
 

      

 

 

 

Natur- og vildtpleje 

 
Mange landmænd og jægere plejer eksisterende natur og etablerer ny natur, men det kan være 

svært at overskue, hvor man skal starte, og hvilke regler der gælder. Derfor har Danmarks 

Jægerforbund i samarbejde med SEGES, (Landbrug & Fødevarer) udarbejdet et materiale, som 

forsøger at guide dig gennem nogle af de overvejelser, der er omkring natur- og vildtpleje på 

landbrugsarealer. Der findes i dag vide rammer, som kan bidrage til at skabe bedre levesteder for 

insekter, pattedyr og fugle, som er knyttet til det åbne landbrugsland. Derfor anbefaler vi, at man 

altid inddrager en landbrugsrådgiver, når der udføres natur- og vildtpleje på landbrugsarealer.  

Hvor lidt skal der til?  

Kontinuitet (alder) er den mest afgørende faktor for naturindholdet i den enkelte biotop. Ønsker 

man et højere naturindhold – og derved at skabe bedre betingelser for jagten – handler det først 

og fremmest om, at værne om de arealer på bedriften, hvor naturen har udviklet sig over mange 

år. Det kan f.eks. være fugtige enge, overdrev, heder og gamle skovbryn, men også mere 

kulturprægede levesteder som gamle markveje, stendiger, levende hegn, gamle solitære træer 

og fodposer (naturlige bræmmer langs hegn, veje m.m.), der sjældent eller aldrig er blevet omlagt. 

De gamle tiltag er skelettet der holder landskabet sammen, mens midlertidige tiltag, som 

vildtstriber, barjordsstriber, insektvolde og lærkepletter kan støtte op om og beskytte skelettet. 

Samtidigt kan de producere føde, tørremuligheder og dækning for vildtet. Tiltag, der har ligget det 

samme sted i mange år, tilgodeser krav til levesteder for en bred vifte af arter – lige fra de jagtbare 

arter som hare, agerhøne og råvildt til langt mere sjældne og specialiserede arter af sommerfugle,  

 



 

 

 

 

 

 

 

vilde bier og svampe. Ro, rod og reolplov er sammenfattende for den tilgang, der kan medvirke til 

at udbygge og sikre naturen i landbrugslandet. Faktisk er det lettere, end man tror, at få naturen 

til at indfinde sig – for i de fleste tilfælde handler det om, at naturen får ro til at indfinde sig og 

stabilisere sig. Ofte forbinder vi traditionel, god natur- og vildtpleje med at grave, plante og så for 

vildtet, men i flere tilfælde vil det have en god effekt blot at give et areal ro. Derfor kan det også i 

mange tilfælde være en god idé at slå koldt vand i blodet og lade naturen råde på dens egne 

præmisser. Hvad der for det menneskelige øje ligner rod og forfald, kan for naturen være 

værdifuldt og et naturligt element i naturens dynamik. Når et levende hegn tyndes, er det god 

naturpleje at efterlade afskårne grene og stammer i bunden af det levende hegn samt at lade 

udgåede træer og buske stå til naturligt henfald. Det give dækning i bunden og bidrager til, at der 

bliver skabt bedre livsbetingelser for hulrugende fugle, svampe, insekter og andre smådyr. Brug af 

reolplov er et konkret handlingsorienteret redskab til at skabe mere af den næringsfattige natur, 

der er en stor mangelvare i landbrugslandet. Ved at reolpløje landbrugsarealer i omdrift – altså 

arealer, der dyrkes ved jordbehandling, skabes grundlag for, at der fremspirer planter, som 

karakteriserer den næringsfattige natur, og dermed skaber ny næringsfattig natur. Reolploven 

sørger for, at den næringsrige jord i overfladen af marken bytter plads med den næringsfattige 

jord. Dermed er der skabt grundlag for en mere næringsfattig jord og natur. Metoden med 

reolploven er mest velegnet på ikke lerede jorder. Det handler ikke om at få gjort markerne 

mindre eller at få bremset udviklingen i landbruget, men om at sikre en række gode og stabile 

levesteder i landbrugslandet, hvor vildt, insekter og padder kan leve. 



 

 

 

 

 

 

 

Vigtige fagudtryk som du skal kende betydningen af – beskriv evt. med egne ord hvad ordet 

betyder: 

Biotop: 

 

Fugtige enge: 

 

Overdrev: 

 

Heder:  

 

Gamle skovbryn: 

 

Stendiger: 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Levende hegn: 

 

Gamle solitære træer: 

 

Fodposer: 

 

Vildtstriber:  

 

Barjordsstriber: 

 

Insektvolde: 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Lærkepletter:  

 

Hulrugende fugle (nævn 3 arter): 

 

Reolplov: 

 

 

 

 

 

 

 

 

De permanente landskabselementer er skelettet, der holder landskabet sammen, mens midlertidige tiltag, som 
vildtstriber, barjordsstriber, insektvolde og lærepletter kan supplere og beskytte skelettet. Her er en vildtstribe 
placeret mellem den dyrkede mark og en markvej med en bred kantvegetation. Foto Thomas Iversen  

 


